



YUNIOR PATRICIO AJILA RODAS

MBA & Máster en Desarrollo Local e Innovación Territorial

10 años de experiencia

Perfil Profesional

Profesión / Área: Ingeniero Comercial, desde que egresé de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil, tuve la oportunidad de ejercer varios cargos en el área administrativa, así como en la cátedra de varias asignaturas, producto de mi desempeño previo en las aulas como estudiante.

Competencias

Resolución de problemas, trabajo cooperativo, calidad en el servicio, gestión de proyectos. / Área Administrativa.

Experiencia: Departamento de Coordinación académica de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil.

Logros: Aprobación de proyectos para implementar en la facultad de Ciencias Administrativas como: el Programa de Contadores Públicos para Profesionales en horarios intensivos, Programa de estudios Intensivos de sábados y domingos para Ingeniería comercial y Contaduría Pública, Modalidad de Estudios a Distancia de Ingeniería Comercial y CPA.

Comunicación oral y escrita, diferenciación, integridad de la información, autonomía, pulcritud, actualización tecnológica, producción textual. / Área Educativa

Experiencia: Experiencia profesional en cátedra de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil.

Logros: Haber sido considerado por las autoridades para representar a la Institución en varios eventos de formación y actualización, así como para comisiones específicas de mejoramiento académico.

Experiencia profesional

2004-2011 Universidad de Guayaquil Facultad de Ciencias Administrativas

Cargo: Coordinador Académico 2

Función: Organizar y coordinar los horarios y la asignación de Profesores para los Cursos Intensivos de sábados y domingos.

Cargo: Coordinador Académico 1

Función: Organizar y coordinar los horarios y la asignación de Profesores para el preuniversitario modalidad presencial de las carreras de: Ingeniería Comercial, CPA, Ingeniería en marketing y negociación, Ingeniería en Gestión empresarial, Ingeniería en Tributación y Finanzas, Ingeniería en sistemas administrativos, Ingeniería en comercio exterior.

Cargo: Coordinador Académico 2

Función: Organizar y coordinar los horarios y la asignación de Profesores para los cursos Intensivos (sábados y domingos) de Contaduría Pública para Profesionales.

2010-2014 Universidad de Guayaquil Facultad de Ciencias Administrativas

Cargo: Coordinador Académico Departamento de Educación a Distancia y Virtual

Función: Organizar, y coordinar los horarios y la asignación de Profesores para los cursos de la modalidad de estudios a Distancia y Virtual de la Facultad de Ciencias Administrativas/UG, Revisión y diseño de Guías Didácticas, promoción de carreras, etc.

2005-2014 Universidad de Guayaquil- Facultad de Ciencias Administrativas

Cargo: Profesor y Tutor Universitario (Presencial y Distancia)

Función: Planeación, diseño, construcción y exposición temática de la asignatura, entre las cuales están: Fundamentos de marketing, e-marketing, administración de ventas, Gestión de marketing, Investigación de mercados, Metodología de la investigación, Técnicas de estudio, Emprendedores, Negociación, Orientación universitaria, Metodología de la Investigación I, Metodologías de la Investigación para trabajos de titulación, etc.

Datos Personales

Nombres y Apellidos

Yunior Patricio Ajila Rodas

Web

www.patricioajila.com

Cédula de Identidad

0918663477

Teléfonos

0992326651

e-mail

info@patricioajila.com ; nunoajila@outlook.com

Estado Civil

Casado

Ciudad y Provincia de Nacimiento

Cantón Piñas / Prov. Del Oro

Fecha de nacimiento

5 de agosto de 1980

Edad

35 años

Formación académica

Primaria

Escuela Benjamín Carrión / Machala- Prov. El Oro
Logros: Abanderado Pabellón Nacional

Secundaria

Colegio Fiscal Técnico Prov. De Bolívar / Guayaquil-Prov. Guayas
Especialidad: Comercio y Administración
Logros: Abanderado Pabellón Nacional y mejor Bachiller. Promedio 20/20.

Universitaria / Tercer nivel

Universidad de Guayaquil/Facultad de Ciencias Administrativas
Carrera: Ingeniería Comercial
Especialidad: Planeación estratégica
Logros: Delegado al H. Consejo Universitario (méritos académicos y democráticos) 2003-2005. Promedio 9/10.

Universitaria / Cuarto Nivel

1. Máster en Desarrollo Local e Innovación del territorio
Universitat d'Alacant – España
Facultad de filosofía y letras

Logros: Nota sobresaliente en el Trabajo Fin de Máster (TFM).

2. Maestría en Administración de Empresas / Especialidad Marketing

Universidad de la Plata- Argentina / Universidad de Guayaquil

Logros: Nota sobresaliente (10). Promedio 93/100.

Otros estudios

Idiomas **Inglés:** Nivel medio.
7 módulos /Universidad de Guayaquil

Informática **Word** / Universidad de Guayaquil
Excel / Universidad de Guayaquil
Project /ESPOL
Power point / Universidad de Guayaquil
Dreamweaver / Universidad de Guayaquil
Visual fox / Universidad de Guayaquil
Corel Draw / Universidad de Guayaquil
Illustrator / Universidad de Guayaquil
Open office / Universidad de Guayaquil
Mantenimiento de computadores y Redes / SECAP

Otros

Internacionales:

- ✓ **Título propio "Turismo de cruceros".** Universidad de Alicante. Del 26 de febrero al 14 de mayo de 2015.
- ✓ **Introducción a la Economía Solidaria: Conceptualización, herramientas y propuesta transformadora.** UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID. Julio del 2015.
- ✓ **"Smart, indicadores y planes integrales de reactivación turística"** Instituto universitario de investigaciones turísticas de la Universidad de Alicante, impartido por el Dr. Agustín santana, de la Universidad de la Laguna. 4 de junio de 2015.
- ✓ **"El principal error del emprendedor, no emprender"** Vicerrectorado de Investigación, Desarrollo e Innovación de la Universidad de Alicante. 14 de mayo de 2014.
- ✓ **Las esencias de la investigación social: Claves de trabajo para llevar a cabo estudios sociales eficaces y reveladores.** Sede universitaria de Villena con reconocimiento del Instituto de Ciencias de la Educación (ICE) de la Universidad de Alicante 13 y 14 de febrero del 2015.
- ✓ **V Jornadas sobre desarrollo local de la Comunidad Valenciana.** Universidad de Valencia, facultad de Ciencias Sociales. 11 de diciembre del 2014.
- ✓ **I Jornadas Técnicas del Colegio de Geógrafos de España: desarrollo Local y territorial.** 13 y 14 de noviembre del 2014.

Nacionales:

- ✓ **Emprendedores** / Universidad de Buenos Aires

- ✓ **PNL / ESPOL**
- ✓ **NIFF / Universidad de Guayaquil**
- ✓ **Diseño Curricular por Competencias / Universidad de Guayaquil**
- ✓ **Relaciones Humanas / Ministerio de Relaciones Laborales del Ecuador**
- ✓ **Servicio al Cliente / Ministerio de Relaciones Laborales del Ecuador**
- ✓ **Autoestima / Ministerio de Relaciones Laborales**
- ✓ **Seminario estrategias competitivas con responsabilidad social empresarial / ASUREGU**
- ✓ **Deberes formales, retención de impuestos, devolución de impuestos, enfoque tributario bajo el marco de las NIFF / ASUREGU**
- ✓ **Seminario taller de metodologías en el aula / Universidad de Guayaquil**
- ✓ **Seminario taller evaluación de competencias y resultados de aprendizaje aplicados a la actualización de sílabos / Universidad de Guayaquil**
- ✓ **Estrategias de Buen servicio / Ministerio de Relaciones laborales**
- ✓ **Derechos de Autor / IEPI-Facultad de Ciencias Administrativas**
- ✓ **Signos Distintivos / IEPI-Facultad de Ciencias Administrativas**
- ✓ **Congreso Internacional de Transferencia y desarrollo tecnológico / SENPLADES-ESPOL**
- ✓ **I Congreso internacional “CONSULTING” / Banco de Alimentos Diakonia y PYXERA Global.**

Actividades complementarias

- ✓ Fundador de la comunidad de software libre en la Universidad de Guayaquil www.soliempresarial.com
- ✓ Coordinador de jornadas de difusión de Propiedad Intelectual en la Universidad de Guayaquil, de manera conjunta, con el IEPI (Instituto Ecuatoriano de Propiedad Intelectual).
- ✓ Miembro de la Comisión de Rediseño Curricular por Competencias, en la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil.
- ✓ Creador del Blog: www.guayacosenlau.blogspot.com, como estrategia para atender los requerimientos de información de los aspirantes y estudiantes de la Facultad de Ciencias Administrativas.
- ✓ Coordinador y capacitador en Jornada Taller Básico de Aplicaciones Moodle, a profesores y tutores de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad de Guayaquil.
- ✓ Gestor y Coordinador del proceso de actualización del SIDWEB 2.0, y su posterior reemplazo por la plataforma MOODLE, como aula virtual de la Facultad de Ciencias Administrativas.
- ✓ Coordinador de la FLISOL (Festival Latinoamericano de instalación de de Software Libre) Guayaquil, en el año 2013.
- ✓ Jefe del área de Marketing de la Escuela de Ingeniería Comercial.

Referencias Académicas

✓ Doctor Ernesto Cutillas O.
Coordinador académico de Investigación y del Grado de Geografía y
Ordenamiento del territorio/ Universidad de Alicante.
Tel: 965903447

✓ Doctor Antonio Martínez P.
Director Máster en desarrollo local e innovación del territorio/ Universidad de
Alicante.
Tel: 600948671

Referencias Profesionales

✓ MCE. Otto Villaprado
Decano de la Facultad de Ciencias Administrativas /Universidad de Guayaquil
Ex-Director de la Escuela de Ingeniería Comercial de la Facultad de Ciencias
Administrativas /Universidad de Guayaquil.
Teléfono: 0980417771

✓ Msc. José Calle M.
Subdecano de la Facultad de Ciencias Administrativas /Universidad de Guayaquil.
Teléfono: 0993055141